JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

1ª Sessão de Julgamento da Turma Recursal de Alagoas - 2023

I – DATA E HORÁRIO: Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de 2023, com início às 08h30.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Presidente da Turma Recursal e Titular da 2ª
Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria, e Dr. Ângelo
Cavalcanti Alves de Miranda Neto – Juiz Federal Suplente da 3ª Relatoria. Presente também a Diretora de
Divisão da Turma Recursal, Jucimara Perin Orben Baschirotto.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, cumprimentando os magistrados, advogados e servidores presentes. A seguir, passou
informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS JULGADOS (264 processos)

Processos da 1ª Relatoria (89 processos)

1. 0505035-88.2019.4.05.8002
2. 0505683-68.2019.4.05.8002
3. 0506698-72.2019.4.05.8002
4. 0508063-64.2019.4.05.8002
5. 0508301-83.2019.4.05.8002
6. 0500911-28.2020.4.05.8002
7. 0502207-85.2020.4.05.8002
8. 0502620-98.2020.4.05.8002
9. 0503865-47.2020.4.05.8002
10. 0504732-40.2020.4.05.8002
11. 0504983-58.2020.4.05.8002
12. 0505829-75.2020.4.05.8002
13. 0506672-40.2020.4.05.8002
14. 0500502-18.2021.4.05.8002
15. 0500681-49.2021.4.05.8002
16. 0501341-43.2021.4.05.8002
17. 0501539-80.2021.4.05.8002
18. 0501583-02.2021.4.05.8002
19. 0502124-35.2021.4.05.8002
20. 0502394-59.2021.4.05.8002
21. 0502957-53.2021.4.05.8002

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 1

22. 0503252-90.2021.4.05.8002
23. 0503723-09.2021.4.05.8002
24. 0503763-88.2021.4.05.8002
25. 0503793-26.2021.4.05.8002
26. 0504399-54.2021.4.05.8002
27. 0504560-64.2021.4.05.8002
28. 0504636-88.2021.4.05.8002
29. 0504642-95.2021.4.05.8002
30. 0504742-50.2021.4.05.8002
31. 0504834-28.2021.4.05.8002
32. 0505101-97.2021.4.05.8002
33. 0505147-86.2021.4.05.8002
34. 0505376-46.2021.4.05.8002
35. 0505498-59.2021.4.05.8002
36. 0505716-87.2021.4.05.8002
37. 0505806-95.2021.4.05.8002
38. 0505818-12.2021.4.05.8002
39. 0505840-70.2021.4.05.8002
40. 0505917-79.2021.4.05.8002
41. 0505943-77.2021.4.05.8002
42. 0506161-08.2021.4.05.8002
43. 0506176-74.2021.4.05.8002
44. 0506255-53.2021.4.05.8002
45. 0506293-65.2021.4.05.8002
46. 0506335-17.2021.4.05.8002
47. 0506427-92.2021.4.05.8002
48. 0506490-20.2021.4.05.8002
49. 0506520-55.2021.4.05.8002
50. 0506576-88.2021.4.05.8002
51. 0506894-71.2021.4.05.8002
52. 0506969-13.2021.4.05.8002
53. 0506981-27.2021.4.05.8002
54. 0507157-06.2021.4.05.8002
55. 0507379-71.2021.4.05.8002
56. 0507488-85.2021.4.05.8002
57. 0507524-30.2021.4.05.8002
58. 0507677-63.2021.4.05.8002
59. 0507769-41.2021.4.05.8002
60. 0507801-46.2021.4.05.8002
61. 0507839-58.2021.4.05.8002
62. 0508000-68.2021.4.05.8002
63. 0508099-38.2021.4.05.8002
64. 0508176-47.2021.4.05.8002
65. 0508273-47.2021.4.05.8002
66. 0508355-78.2021.4.05.8002
67. 0508365-25.2021.4.05.8002
68. 0508384-31.2021.4.05.8002
69. 0508427-65.2021.4.05.8002
70. 0500095-75.2022.4.05.8002
71. 0500134-72.2022.4.05.8002
72. 0500189-23.2022.4.05.8002
73. 0500609-28.2022.4.05.8002
74. 0500706-28.2022.4.05.8002
75. 0500720-12.2022.4.05.8002

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 2

76. 0500729-71.2022.4.05.8002
77. 0501513-48.2022.4.05.8002
78. 0501535-09.2022.4.05.8002
79. 0502088-56.2022.4.05.8002
80. 0502427-15.2022.4.05.8002
81. 0502558-87.2022.4.05.8002
82. 0502693-02.2022.4.05.8002
83. 0502813-45.2022.4.05.8002
84. 0502908-75.2022.4.05.8002
85. 0502994-46.2022.4.05.8002
86. 0503449-11.2022.4.05.8002
87. 0502212-06.2022.4.05.8013
88. 0505840-03.2022.4.05.8013
89. 0518559-17.2022.4.05.8013

Processos da 2ª Relatoria (90 processos)

1. 0505268-85.2019.4.05.8002
2. 0538533-45.2019.4.05.8013
3. 0500862-84.2020.4.05.8002
4. 0502769-94.2020.4.05.8002
5. 0503423-81.2020.4.05.8002
6. 0505811-54.2020.4.05.8002
7. 0505897-25.2020.4.05.8002
8. 0508215-39.2020.4.05.8015
9. 0508687-40.2020.4.05.8015
10. 0500728-23.2021.4.05.8002
11. 0501792-68.2021.4.05.8002
12. 0502100-07.2021.4.05.8002
13. 0502656-09.2021.4.05.8002
14. 0505200-67.2021.4.05.8002
15. 0505664-91.2021.4.05.8002
16. 0506008-72.2021.4.05.8002
17. 0506640-98.2021.4.05.8002
18. 0506739-68.2021.4.05.8002
19. 0506757-89.2021.4.05.8002
20. 0506810-70.2021.4.05.8002
21. 0507104-25.2021.4.05.8002
22. 0507829-14.2021.4.05.8002
23. 0508008-45.2021.4.05.8002
24. 0500724-80.2021.4.05.8003
25. 0505035-17.2021.4.05.8003
26. 0505650-07.2021.4.05.8003
27. 0507036-72.2021.4.05.8003
28. 0507089-53.2021.4.05.8003
29. 0522600-61.2021.4.05.8013
30. 0533699-28.2021.4.05.8013
31. 0534372-21.2021.4.05.8013
32. 0543191-44.2021.4.05.8013
33. 0543654-83.2021.4.05.8013
34. 0501621-72.2021.4.05.8015
35. 0503119-09.2021.4.05.8015

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 3

36. 0504306-52.2021.4.05.8015
37. 0504623-50.2021.4.05.8015
38. 0505296-43.2021.4.05.8015
39. 0506021-32.2021.4.05.8015
40. 0507150-72.2021.4.05.8015
41. 0508744-24.2021.4.05.8015
42. 0508942-61.2021.4.05.8015
43. 0509153-97.2021.4.05.8015
44. 0509246-60.2021.4.05.8015
45. 0510588-09.2021.4.05.8015
46. 0500433-49.2022.4.05.8002
47. 0500455-10.2022.4.05.8002
48. 0500494-07.2022.4.05.8002
49. 0501238-02.2022.4.05.8002
50. 0501497-94.2022.4.05.8002
51. 0501498-79.2022.4.05.8002
52. 0502079-94.2022.4.05.8002
53. 0503158-11.2022.4.05.8002
54. 0500053-90.2022.4.05.8013
55. 0500113-63.2022.4.05.8013
56. 0504083-71.2022.4.05.8013
57. 0504099-25.2022.4.05.8013
58. 0506089-51.2022.4.05.8013
59. 0508110-97.2022.4.05.8013
60. 0509032-41.2022.4.05.8013
61. 0510260-51.2022.4.05.8013
62. 0511206-23.2022.4.05.8013
63. 0512637-92.2022.4.05.8013
64. 0513712-69.2022.4.05.8013
65. 0514635-95.2022.4.05.8013
66. 0514773-62.2022.4.05.8013
67. 0514801-30.2022.4.05.8013
68. 0515500-21.2022.4.05.8013
69. 0515587-74.2022.4.05.8013
70. 0516407-93.2022.4.05.8013
71. 0516463-29.2022.4.05.8013
72. 0516498-86.2022.4.05.8013
73. 0516920-61.2022.4.05.8013
74. 0517134-52.2022.4.05.8013
75. 0517300-84.2022.4.05.8013
76. 0517482-70.2022.4.05.8013
77. 0517537-21.2022.4.05.8013
78. 0517678-40.2022.4.05.8013
79. 0518119-21.2022.4.05.8013
80. 0518507-21.2022.4.05.8013
81. 0519077-07.2022.4.05.8013
82. 0519202-72.2022.4.05.8013
83. 0519426-10.2022.4.05.8013
84. 0501298-33.2022.4.05.8015
85. 0501771-19.2022.4.05.8015
86. 0501825-82.2022.4.05.8015
87. 0501888-10.2022.4.05.8015
88. 0501933-14.2022.4.05.8015
89. 0505358-49.2022.4.05.8015

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 4

90. 0505634-80.2022.4.05.8015

Processos da 3ª Relatoria (83 processos)

1. 0502532-60.2020.4.05.8002
2. 0505150-75.2020.4.05.8002
3. 0505512-77.2020.4.05.8002
4. 0505833-15.2020.4.05.8002
5. 0506666-33.2020.4.05.8002
6. 0508587-85.2020.4.05.8015
7. 0501552-79.2021.4.05.8002
8. 0501732-95.2021.4.05.8002
9. 0502462-09.2021.4.05.8002
10. 0502674-30.2021.4.05.8002
11. 0502708-05.2021.4.05.8002
12. 0502995-65.2021.4.05.8002
13. 0503964-80.2021.4.05.8002
14. 0504164-87.2021.4.05.8002
15. 0504615-15.2021.4.05.8002
16. 0504710-45.2021.4.05.8002
17. 0505070-77.2021.4.05.8002
18. 0505157-33.2021.4.05.8002
19. 0505216-21.2021.4.05.8002
20. 0505264-77.2021.4.05.8002
21. 0505394-67.2021.4.05.8002
22. 0505561-84.2021.4.05.8002
23. 0505618-05.2021.4.05.8002
24. 0505667-46.2021.4.05.8002
25. 0505763-61.2021.4.05.8002
26. 0506036-40.2021.4.05.8002
27. 0506126-48.2021.4.05.8002
28. 0506154-16.2021.4.05.8002
29. 0506497-12.2021.4.05.8002
30. 0506498-94.2021.4.05.8002
31. 0506553-45.2021.4.05.8002
32. 0506787-27.2021.4.05.8002
33. 0506897-26.2021.4.05.8002
34. 0506916-32.2021.4.05.8002
35. 0506960-51.2021.4.05.8002
36. 0507055-81.2021.4.05.8002
37. 0507107-77.2021.4.05.8002
38. 0507215-09.2021.4.05.8002
39. 0507242-89.2021.4.05.8002
40. 0507389-18.2021.4.05.8002
41. 0507408-24.2021.4.05.8002
42. 0507447-21.2021.4.05.8002
43. 0507448-06.2021.4.05.8002
44. 0507449-88.2021.4.05.8002
45. 0507518-23.2021.4.05.8002
46. 0507527-82.2021.4.05.8002
47. 0507566-79.2021.4.05.8002
48. 0507662-94.2021.4.05.8002

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 5

49. 0507885-47.2021.4.05.8002
50. 0507976-40.2021.4.05.8002
51. 0508004-08.2021.4.05.8002
52. 0508009-30.2021.4.05.8002
53. 0508397-30.2021.4.05.8002
54. 0502697-70.2021.4.05.8003
55. 0502771-27.2021.4.05.8003
56. 0517526-26.2021.4.05.8013
57. 0518149-90.2021.4.05.8013
58. 0523003-30.2021.4.05.8013
59. 0536994-73.2021.4.05.8013
60. 0543643-54.2021.4.05.8013
61. 0500398-84.2021.4.05.8015
62. 0501406-96.2021.4.05.8015
63. 0502674-88.2021.4.05.8015
64. 0500029-95.2022.4.05.8002
65. 0500063-70.2022.4.05.8002
66. 0500166-77.2022.4.05.8002
67. 0500330-42.2022.4.05.8002
68. 0500616-20.2022.4.05.8002
69. 0500887-29.2022.4.05.8002
70. 0501467-59.2022.4.05.8002
71. 0501500-49.2022.4.05.8002
72. 0501699-71.2022.4.05.8002
73. 0501704-93.2022.4.05.8002
74. 0501270-04.2022.4.05.8003
75. 0500309-33.2022.4.05.8013
76. 0504931-58.2022.4.05.8013
77. 0507170-35.2022.4.05.8013
78. 0508286-76.2022.4.05.8013
79. 0508551-78.2022.4.05.8013
80. 0509629-10.2022.4.05.8013
81. 0510336-75.2022.4.05.8013
82. 0511238-28.2022.4.05.8013
83. 0519271-07.2022.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria
0502143-07.2022.4.05.8002 – Convertido em diligência

Segunda Relatoria
0516491-94.2022.4.05.8013 – Impedimento Juiz da TR

Terceira Relatoria
0501243-58.2021.4.05.8002 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0504616-97.2021.4.05.8002 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0505828-53.2021.4.05.8003 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0505694-87.2021.4.05.8015 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0502220-16.2022.4.05.8002 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0503046-42.2022.4.05.8002 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0501884-76.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0508767-39.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 6

0512767-82.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0515371-16.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0516610-55.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 06/02/2023, às 08h30.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Jucimara Perin Orben Baschirotto, Diretora de Divisão da
Turma Recursal, conforme abaixo assinado.

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 7

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Presidente e Titular da 2ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

ÂNGELO CAVALCANTI ALVES DE MIRANDA NETO
Juiz Federal Suplente da 3ª Relatoria

JUCIMARA PERIN ORBEN BASCHIROTTO
Diretora de Divisão da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 09/02/2023, às 05:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 09/02/2023, às 15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JUCIMARA PERIN ORBEN BASCHIROTTO ,
DIRETOR(A) DE NÚCLEO EM EXERCÍCIO , em 09/02/2023, às 17:26, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 13/02/2023, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3305636 e o código CRC 0DEB3195.

0000478-57.2023.4.05.7200 3305636v3

Ata de julgamento 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TR/AL - 31.01.2023 (3305636)         SEI 0000478-57.2023.4.05.7200 / pg. 8